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Název diplomové práce:

Propojení metod z oblasti HTA a řízení kvality u spotřebního zdravotnického
materiálu

Abstrakt:
Diplomová práce propojuje metody řízení kvality a HTA při nákupu spotřebního
zdravotnického materiálu (SZM). Přehled současného stavu problematiky se věnuje popisu
metod hodnocení kvality ve zdravotnictví, řízení jakosti výrobků a popisuje legislativní
proces nákupu SZM v rámci České republiky. Praktická část byla realizována na lůžkovém
oddělení ortopedie Klatovské nemocnice, a.s. Pomocí Paretovy analýzy bylo identifkováno
osm nejnákladnějších položek SZM, pro které byla vytvořena obecná kritéria k hodnocení
kvality. Aplikace těchto kritérií byla provedena na dvou typech náplastí pomocí metod
váženého součtu a analýzy nákladové efektivity. V závěru práce byla zpracována metodika
postupu hodnocení SZM za využití metod kvality a HTA. Práce také hodnotí využití
navrženého postupu v rámci platné legislativy České republiky.

Klíčová slova:
Hodnocení zdravotnických technologií, HTA, Řízení kvality, Spotřební zdravotnický

materiál, Proces nákupu, Analýza nákladové efektivity, Multikriteriální rozhodování

Master´s Thesis title:

Combining methods of HTA and quality control for consumable medical

supplies

Abstract:
The aim of the Master‘s Thesis is to evaluate quality management methods and HTA in
purchasing process of medical supplies. The empirical part describes the methods used in
health care quality assessment, product quality management and „legislative“ purchasing
process of medical supplies in the Czech Republic. The practical part has been carried out
in cooperation with inpatient department in Hospital of Klatovy (Klatovska nemocnice,
a.s.). Furthermore, eight most expensive items have been identified by using Pareto
analysis for which generic criteria for quality assessment have been deducted. These
criteria have been then verified by evaluating two types of plasters, the evaluation has been
executed using Weighted Sum Approach and Cost Effectiveness Analysis. A method for
medical supplies evaluation have been established by using quality assessment approach
and HTA. In conclusion, the thesis also evaluates proposed process within the legislative
conditions in the Czech Republic.

Key words:
Health Technology Assessment, HTA, Quality Management, Expendable medical supplies,

Purchasing process, Cost effectiveness analysis, Multi-criteria decision
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Seznam symbolů a zkratek
CEA Cost Effectiveness Analysis (Analýza nákladové efektivity)

CT Computed tomography (Počítačová tomografie)

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

ČVUT České vysoké učení technické

DP Diplomová práce

FN Fakultní nemocnice

HTA Health Technology Assessment (Hodnocení zdravotnických technologií)

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro
normalizaci), označení norem

JCAHO Joint Commission on Accrediation of Healtcare Organizations

JCI Joint Commission International Accreditation

MCDA Multi-criteria Decisiona Analysis (Multikriteriální rozhodování)

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NLZP Nelékařský zdravotní pracovník

NTK Národní technická knihovna

SAK Spojená akreditační komise

SCM Supply Chain Management (Řízení dodavatelského řetězce)

SZM Spotřební zdravotnický materiál

TEN Tromboembolická nemoc

TQM Total Quality Management

ÚHOS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

WSA Weighted Sum Approach (Metoda váženého součtu)
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Úvod
Cílem diplomové práce je propojení metod řízení kvality s metodami z oblasti hodnocení
zdravotnických technologií (HTA) při nákupu spotřebního zdravotnického materiálu. HTA je
v současné době ve velké míře využíváno zejména k hodnocení a rozhodování o nákupech
velké zdravotnické techniky, ale možnosti jeho využití jsou velmi široké. Diplomová práce
zkoumá ne zcela obvyklou aplikaci HTA pro výběr a nákup spotřebního zdravotnického
materiálu (SZM).

Neustálý vývoj ve zdravotnictví klade důraz zejména na zvyšování kvality
poskytovaných služeb, tj. na kvalitu poskytované zdravotní péče. Pro zajištění kvalitní
zdravotní péče je potřeba vyškolený zdravotnický personál, implementované efektivní
procesy napříč všemi oblastmi, kvalitní nástroje a pomůcky včetně spotřebního
zdravotnického materiálu a v neposlední řadě i spolehliví dodavatelé.

Spotřební zdravotnický materiál je nedílnou součástí fungování každého
zdravotnického zařízení a tvoří významnou nákladovou položku, jak je možno vidět v analýze
nákladových dat Klatovské nemocnice. Je tedy žádoucí zajistit efektivní nákupní proces, který
patřičně zohledňuje kvalitu nakupovaného materiálu a nejen jeho cenu. Peněžní prostředky by
měly být vynakládány efektivně, tak aby bylo dosaženo co možná nejvyšší kvality se snahou
minimalizace nákladů.

Proces nákupu ve zdravotnických zařízeních hospodařících s finančními prostředky
z veřejných zdrojů je definován zákonem č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách a organizace
jsou povinny dodržovat postup dle tohoto zákona. Zákon udává, že primárním hodnotícím
kritériem je nejnižší nabídková cena nebo ekonomická výhodnost nabídky. Z příkazu ministra
zdravotnictví č. 3/2013 v rámci protikorupční strategie Ministerstva zdravotnictví České
republiky pro přímo řízené organizace vyplývá, že v odůvodněných případech, kdy je použito
kritérium ekonomické výhodnosti nabídky, musí mít nabídková cena váhu min. 70%.

Systematickou kontrolu a hodnocení kvality SZM v České republice provádí jen
některá zdravotnická zařízení a nejsou o ní veřejně dostupné informace ani v zahraničí. Proto
je cílem praktické části této práce stanovit metodiku a možná kritéria pro hodnocení kvality
u vybraných skupin SZM.

Současný stav problematiky se věnuje řešení nákupu SZM ve zdravotnických
zařízeních v rámci systémů řízení kvality používaných ve zdravotnictví, řízení jakosti
u výrobků a detailněji popisuje legislativní proces nákupu SZM v České republice.

V rámci navazující praktické části je řešena již zmíněná problematika propojení metod
z oblasti řízení kvality a HTA. Na lůžkovém oddělení ortopedie Klatovské nemocnice, a.s.
byla nejprve provedena analýza současné situace nákupu SZM. Na základě Paretovy analýzy
byly identifikovány nejnákladnější položky SZM, pro které byla následně stanovena obecná
kritéria hodnotící kvalitu. Výsledek hodnocení byl využit v analýze nákladové efektivity.
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1 Přehled současného stavu
V rámci diplomové práce byla prováděna literární rešerše na téma řízení kvality spotřebního
zdravotnického materiálu (dále SZM). Bylo především snahou identifikovat a zmapovat
proces nákupu v současných systémech řízení kvality ve zdravotnictví. Následně bylo
zkoumáno zajišťování kvality při nákupu a to zejména ve vztahu dodavatel-odběratel.
V poslední teoretické části se práce zabývá řízením jakosti u výrobků, nástroji na hodnocení
kvality a shrnuje současný stav nákupu spotřebního zdravotnického materiálu v České
republice.

Na základě důkladné literární rešerše lze konstatovat, že komplexní studie řešící
problematiku kvality při nákupu SZM nebyly publikovány. Bylo nalezeno pouze několik
článků z časopisu Chinese Medical Equipment Journal, které se danou problematikou
zabývají, avšak jejich kompletní obsah se nepodařilo vyhledat ani za pomocí knihovních
služeb ČVUT. Jejich seznam je uveden v následující tabulce.

Tabulka 1: Články zabývající se problematikou SZM

Vyhledávání probíhalo pomocí následujících databází:

• PubMed
• Science Direct
• SpringerLink
• Wiley Online Library
• Scopus

Dále za pomocí platformy ResearchGate a také proběhlo vyhledávání ve všech
databázích přístupných registrovaným uživatelům NTK (Národní technické knihovny).

Využívána byla tato klíčová slova a jejich kombinace: „Quality“, „Quality
management“, Quality Assessment“, „Purchasing“, „Medical Consumable“, „Medical
Supply“, „HTA“, „Health technology assessment“.

1.1 Systémy řízení kvality ve zdravotnictví
Na základě provedené rešerše vyplývá, že problematika kvality ve zdravotnictví se nejčastěji
řeší ve spojení s kvalitou zdravotní péče, jakožto poskytovanou službou. Literatura popisuje
několik systémů řízení kvality ve zdravotnictví.

• Pomocí akreditace
• Pomocí norem ISO
• TQM – Total Quality Management


[…]

Typ 7 0,000 0,024 0,044 0,035 0,033 0,049 0,038 0,039 0,000 0,261

Výsledky
Efekt

1. Typ 4 0,945
2. Typ 5 0,839
3. Typ 3 0,668
4. Typ 6 0,664
5. Typ 2 0,583
6. Typ 1 0,316
7. Typ 7 0,261

Pořadí
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Příloha 14: WSA, postupné rozvržení vah - náplast fixační, na cívce, netkaná textilie

Cena (70%)

Cena
Kvalita

zpracování
materiálu

Nezpůsobují
alergickou

reakci
pokožky

Čistota po
odstranění

(nezanechává
lepidlo)

Lepivost
Přilnavost
(kopíruje
tvar kůže)

Snadná
trhatelnost

Barva
náplasti

Váhy -
Fullerova
metoda

- 0,08095 0,22381 0,13333 0,16667 0,17619 0,21905 0,00000

Váhy dle
zákona 0,7

Dílčí váhy
přepočtené 0,7000 0,02429 0,06714 0,04000 0,05000 0,05286 0,06571 0,00000

Kriteriální matice

Varianta Cena [Kč]
Kvalita

zpracování
materiálu

Nezpůsobují
alergickou

reakci
pokožky

Čistota po
odstranění

(nezanechává
lepidlo)

Lepivost
Přilnavost
(kopíruje
tvar kůže)

Snadná
trhatelnost

Barva
náplasti

Typ 1 3,20 3,727 4,818 4,273 3,273 4,182 3,455 4,273
Typ 2 2,31 3,455 4,364 4,273 2,727 3,545 3,455 4,364
Typ 3 2,91 4,273 4,000 3,818 4,091 4,364 3,545 4,455
Typ 4 3,70 3,273 4,636 4,455 2,545 4,000 3,909 4,364
Typ 5 2,40 2,818 3,909 3,818 3,000 3,636 3,091 4,091
Typ 6 2,17 3,818 4,091 3,909 4,000 4,455 3,636 4,455
Typ 7 2,91 4,636 4,727 4,182 4,000 4,727 4,091 4,727

Varianta Cena [Kč]
Kvalita

zpracování
materiálu

Nezpůsobují
alergickou

reakci
pokožky

Čistota po
odstranění

(nezanechává
lepidlo)

Lepivost
Přilnavost
(kopíruje
tvar kůže)

Snadná
trhatelnost

Barva
náplasti

Typ 1 -3,20 3,727 4,818 4,273 3,273 4,182 3,455 4,273
Typ 2 -2,31 3,455 4,364 4,273 2,727 3,545 3,455 4,364
Typ 3 -2,91 4,273 4,000 3,818 4,091 4,364 3,545 4,455
Typ 4 -3,70 3,273 4,636 4,455 2,545 4,000 3,909 4,364
Typ 5 -2,40 2,818 3,909 3,818 3,000 3,636 3,091 4,091
Typ 6 -2,17 3,818 4,091 3,909 4,000 4,455 3,636 4,455
Typ 7 -2,91 4,636 4,727 4,182 4,000 4,727 4,091 4,727

bazal D -3,70 2,818 3,909 3,818 2,545 3,545 3,091 4,091
ideal H -2,17 4,636 4,818 4,455 4,091 4,727 4,091 4,727

Normalizovaná kriteriální matice

Varianta Cena [Kč]
Kvalita

zpracování
materiálu

Nezpůsobují
alergickou

reakci
pokožky

Čistota po
odstranění

(nezanechává
lepidlo)

Lepivost
Přilnavost
(kopíruje
tvar kůže)

Snadná
trhatelnost

Barva
náplasti

Typ 1 0,328 0,500 1,000 0,714 0,471 0,538 0,364 0,286
Typ 2 0,912 0,350 0,500 0,714 0,118 0,000 0,364 0,429
Typ 3 0,516 0,800 0,100 0,000 1,000 0,692 0,455 0,571
Typ 4 0,000 0,250 0,800 1,000 0,000 0,385 0,818 0,429
Typ 5 0,852 0,000 0,000 0,000 0,294 0,077 0,000 0,000
Typ 6 1,000 0,550 0,200 0,143 0,941 0,769 0,545 0,571
Typ 7 0,516 1,000 0,900 0,571 0,941 1,000 1,000 1,000

Kritéria hodnocení kvality (30%)

0,3

Převod ceny na maximalizační kritérium

Stanovení
vah
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Vážená kriteriální matice

Varianta Cena [Kč]
Kvalita

zpracování
materiálu

Nezpůsobují
alergickou

reakci
pokožky

Čistota po
odstranění

(nezanechává
lepidlo)

Lepivost
Přilnavost
(kopíruje
tvar kůže)

Snadná
trhatelnost

Barva
náplasti

Efekt

Typ 1 0,229 0,012 0,067 0,029 0,024 0,028 0,024 0,000 0,413
Typ 2 0,639 0,009 0,034 0,029 0,006 0,000 0,024 0,000 0,739
Typ 3 0,361 0,019 0,007 0,000 0,050 0,037 0,030 0,000 0,504
Typ 4 0,000 0,006 0,054 0,040 0,000 0,020 0,054 0,000 0,174
Typ 5 0,596 0,000 0,000 0,000 0,015 0,004 0,000 0,000 0,615
Typ 6 0,700 0,013 0,013 0,006 0,047 0,041 0,036 0,000 0,856
Typ 7 0,361 0,024 0,060 0,023 0,047 0,053 0,066 0,000 0,635

Výsledky
Efekt

1. Typ 6 0,856
2. Typ 2 0,739
3. Typ 7 0,635
4. Typ 5 0,615
5. Typ 3 0,504
6. Typ 1 0,413
7. Typ 4 0,174

Pořadí
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Příloha 15: Postupné rozvržení vah [zdroj: vlastní]
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Příloha 16: Vyhodnocení WSA [zdroj: vlastní]