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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Barbora Uzdařová
s názvem: Propojení metod z oblasti HTA a řízení kvality u spotřebního zdravotnického materiálu

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15
bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné
metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými
východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další
snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na
tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle
zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je
čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 96

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka ve své diplomové práci řešila problematiku propojení metod v oblasti HTA a řízení kvality u
spotřebního materiálu. Jedná se o velmi aktuální téma. Studentka projevila velmi aktivní přístup při řešení
zadání. Aktivně spolupracovala především se zdravotnikcým zařízením - Klatovskou nemocnicí, ale i s
vedoucí práce a s konzultantkou. Práci prováděla na konkrétním oddělení, kde budou výsledky použity v
praxi. Studentka nejprve zpracovala současný stav problematiky a popsala jednotlivé využitelné metody.
Dále se zaměřila na praktickou část práce, kde se zabývala samotným propojením metod a jejich aplikací
při nákupu spotřebního materiálu. Na základě dosažených výsledků navrhla metodiku pro nákup
zmíněného materiálu. Diplomová práce je velmi kvalitně zpracována. Výsledky práce budou prezentovány
na konferenci Řízená kvalita ve zdravotní a sociální sféře. Práci hodnotím klasifikačním stupněm A a
doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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